Si natura non feret, ut quis majorum studia atque instituta sequatur; si non poterit sive causas defensitare; sive populum concionibus tenere; sive bella gerere; illa tamen præstare debet, quæ erunt in ipsius potestate, justitiam, fidem, liberalitatem, modestiam, temperantiam; ut minùs ab eo id quod desit requiratur. *Cicer. 1 Offic. n. 114, 121.*

CAPUT XXXIX.

Magistratus non suis, sed civium commodis, consulat.

1. Magistratûs ea potestas, hoc munus est, ut præsit, præscribatque recta et utilia, et conjuncta cum legibus. Ut enim magistratibus leges, ita populo præsumt magistratûs: verèque dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum. *Cicer. 3 leg. n. 2.*

Magistratibus opus est, sine quorum prudentiâ ac diligentia esse civitas non potest. Iis non solùm obtemperare atque obedire cives oportet, sed etiam eos colere ac diligere. Plato verò impios, et Titanum, qui Jovî adversati sunt, similes esse statuit eos, qui magistratibus adversentur. *n. 5.*

Qui modestè paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse.

Ubi voluisset Alexander Severus aliquos provinciis rectores, præpositos, procuratores dare, nomina eorum publicè præponebat: ut si quis è populo aliquid adversus eos criminis haberet, afferre posset: dicebatque, *Quod Christiani ac Judæi facerent in eligendis sacerdotibus, id fieri debere in provinciarum rectoribus, quibus et fortuna hominum committerentur, et capita.* Lamprid. in Alex. Sev. c. 45.

2. Qui reipublicæ præfuturi sunt, hoc Platonis præceptum teneant, ut quicquid agant, ad eam referant, obliti commodorum suorum. Ut enim tutela, sic procuratio reipublicæ, ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, gerenda est, non verò eorum, quibus est commissa. *Cicer. 1 Offic. n. 85, 86.*

Mihi quidem videntur huc omnia esse referenda ab iis qui præsumt aliis, ut ii, qui erunt in eorum imperio, sint quàm beatissimi. Est enim non modò ejus qui civibus, sed etiam qui servis, qui mutis pecudibus præsit, eorum, quibus præsit, commodis utilitatique servire. Itaque gravis, et fortis civis, dignusque principatu, tradet

se totum reipublicæ, eamque sic tuebitur, ut omnibus consulat. Non opes et potentiam consecrabitur, omninoque ita justitiæ et honestati adhaerescit, ut mortem oppetat potius quam eas deserat. 1 *Epist. ad Quins.*

Adrianus, ubi ad imperium est invectus, in concione et in senatu sæpè dixit: *Ita se rempublicam gesturum, ut non obliuisceretur populi rem esse, non propriam.* Spart. c. 8.

3. Nullum vitium tetrius quam avaritia, præsertim in iis qui rempublicam, gubernant. Habere enim quæstui rempublicam, non modò turpe est, sed etiam sceleratum et nefarium. Nullà autem re conciliare faciliùs benevolentiam multitudinis possunt ii qui præsent, quam abstinentià et continentia. Itaque caput est omni procuratione negotii et muneris publici, ut avaritiæ pellatur etiam minima suspicio. *Cic. 2 Offic. n. 77. 79.*

Cùm videret Cimon omnes ætatis suæ magistratus, præter Aristidem et Ephialtem, quæstui habuisse rempublicam Atheniensem, et magnas ex eà prædas collegisse; aliam viam ingressus, incorruptum se et intactum ab omni avaritiæ labe præstitit, dona oblata constantissimè repudiavit, omniaque gratis et innocenter per totam vitam et fecit et dixit. *Plut. in Cimon.*

Valerius Publicola, cùm tres acceptissimos populo Romano consulatus gessisset, mortuus est, gloria ingenti, copiis familiaribus adedò exiguis, ut funeri sumptus deesset. Itaque publicà pecunià est elatus. Menenius quoque Agrippa, quem senatus et plebs Romana pacis inter se faciendæ arbitrum legerant, ita pecuniæ inops decessit, ut sepulturæ honore caruisset, nisi à populo collatis in capita sextantibus funeratus esset. *Valer. l. iv. c. 4. Liv. l. ii. c. 16.*

Omni Macedonum gazà, quæ fuit maxima, potitus est Æmilius Paulus. Tantam in ærarium populi Romani pecuniam invexit, ut unius imperatoris præda fidem attulerit tributorum. At hic non modò nihil ex thesauris regiis concupivit; sed ne ipse quidem spectare eos dignatus, per alios homines cuncta administravit; et nihil in domum suam intulit præter memoriam nominis sempiternam. Quin, si Valerio fides habeatur, adedò inops decessit, ut, nisi fundus, quem unum reliquerat, venundatus esset, non habuisset uxor ejus unde dotem reciperet. Imitatus patrem Scipio Æmilianus, nihilo locuple-

tior, Carthagine eversâ, fuit : nihilo copiosior L. Mummius, cùm copiosissimam urbem Corinthum sustulisset. Italiam ornare, quàm domum suam, illi maluerunt. Quanquam Italiâ ornatâ ipsa eorum domum videtur fuisse ornatio. Sic M. Marcellus, cùm captis Syracusis quædam Romam asportasset, quæ victoriæ populi Romani monumenta et urbis ornamenta essent, nihil in ædibus suis, nihil in hortis, nihil in suburbano posuit ; putavitque, si ejusmodi ornamenta in domum suam non contulisset, domum suam ornamento urbi futuram. Singulorum enim abstinentia domestica publicum civitatis decus est. *Cicer. 2 Offic. n. 76. Polyb. l. viii. c. 4. Valer. l. iv. c. 4. Cic. in Ver. Act. vi. n. 120.*

4. Quum secundo Punico bello Cn. Scipio, Africani patruus, ex Hispaniâ senatui scripsisset : petens ut sibi successor mitteretur, quia filiam virginem adultæ jam ætatis haberet, neque ei sine se dos expediri posset : senatus, ne respublica bono duce careret, patris sibi partes desumpsit, consilioque uxoris ac propinquorum Scipionis constitutam dotem ex ærario erogavit, ac puellam nuptam dedit. Dos autem undecim millia æris fuit. In quo non solùm humanitas senatûs, sed etiam modus veterum patrimoniorum, cognosci potest. Nunquam adeo fuerunt exigua, ut quia Megullia quinquaginta millia æris dotem ad virum attulerat, Dotatæ cognomen invidiosum invenit. *Valer. l. iv. c. 4.*

Illis temporibus bona animi, non divitiæ, in cunctis rebus ponderabantur. Hæc conciliabant magistratus et imperia : hæc jungebant affinitates : hæc in foro, hæc in curiâ, hæc intra privatos parietes plurimùm poterant. Patriæ rem unusquisque, non suam, augere properabat : pauperque, in divite, quàm dives in paupere imperio, versari malebat.

5. Extat C. Gracchi è Sardinia provinciâ Romam reversi oratio, in quâ hæc inter alia de se narrat : Versatus sum in provinciâ quomodo ex usu vestro existimabam esse, non quomodò ambitioni meæ conducere arbitrabar. Nemo possit verè dicere assem aut eo plus in muneribus me accepisse : aut meâ causâ quemquam sumptum fecisse. Zonas, quas Româ proficiscens plenas argenti extulit, eas ex provinciâ inanè retuli. Alii amphoras, quas vini plenas retulerunt, eas argento repletas domum reportarunt. *A. Gell. l. xv. c. 12.*

Contra verò pecunie quam non contemptor fuerit Varus Quinctilius, Syria, cui præfuerat, declaravit: quam pauper divitem ingressus, dives pauperem reliquit. *Pa-
terc. l. ii. c. 117.*

6. Cùm Ser. Sulpicius Galba et Aurelius Cotta con-
sules in senatu contenderent, uter adversus Viriatum in
Hispaniam mitteretur, ac magna inter Patres dissensio
esset: omnibus, quoniam Scipionis Emilianæ sententia
inclinarètur, expectantibus: *Neutrum, inquit, mihi mitti
placet: quia alter nihil habet, alteri nihil est satis.* Impe-
rii, in quo omnia licet pro arbitrio agere, æquè malam
magistram judicans inopiam atque avaritiam. Quo dic-
to, ut neuter in provinciam mitteretur, obtinuit. *Valer.
l. xi. c. 4.*

CAPUT XL.

Varia eorum, qui aliis præsumt, officia.

1. Difficile dictu est, quantopere conciliet animos
hominum comitas affabilitasque sermonis. *Cicer. 2.
Offic. n. 48.*

In gerendo magistratu excercenda est facilitas et al-
titude animi: ne, si irascamur aut intempestivè acceden-
tibus, aut impudenter rogitantibus, in morositatem inuti-
lem atque odiosam incidamus. Anni pauperculæ Philip-
pum regem obsecranti, ut litem suam dijudicaret, cùm
respondisset, sibi tempus ad ista non superesse: *Ne ergo
eis rex,* illa reposuit. Admiratus Philippus liberam ve-
tulæ vocem, non solum ei aures præbuit, sed multam
quoquè jus sibi dici postulantium turbam audivit statim.
1 Offic. n. 88. Plut. Apoph.

Quum Augusto principi optimo quidam libellum sup-
plicem porrigens, præ metu et verecundiâ nunc manum
proferret, nunc retraheret: *Putas, inquit jocans Augus-
tus, te assem elephanto dare?* Jus ipse dixit assidue, et in
noctem nonnunquam: si parùm corpore valeret, lecticâ
ante tribunal collocatâ vel domi etiam cubans. *Macrob.
2 Sat. c. 4. Sueton. in Aug. c. 33.*

Inter alia dicta Trajani hoc fertur egregium. Ami-
cis culpantibus quòd nimium in omnes comis esset, res-

pondit: *Talem se imperatorem esse privatis, quales esse sibi imperatores privatus optaret.* Eutrop. l. viii.

Erat in Miltiade cum summa humanitas, tum mira comitas: ut nemo tam humilis esset, cui non ad eum aditus pateret. Contrà Pausanias conveniendi facultatem petentibus non dabat, superbè respondebat, et crudeliter imperabat. *Corn. Nep. in Miltiad. et Paus.*

2. Ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur publicæ utilitatis causâ severitas, sine quâ administrari civitas non potest. Nam ubi discrimen inter malos bonosque sublatus est, confusio sequitur, et vitiorum eruptio. Promiscuam habere et vulgarem clementiam non decet: et tam ignoscere omnibus credulitas est, quàm nulli. *Cicer. 1 Offic. n. 88. Senec. de Clem. l. i. c. 2.*

Bonis nocet, quisquis pepercerit malis.

Invitat culpam, qui peccatum præterit. *P. Syrus.*

Modum tenere debemus. Sed quia difficile est temperamentum; quidquid plus æquo futurum est, in partem humaniorem præponderet.

3. Objurgationes aliquando incidunt necessariae, in quibus utendum est fortasse et vocis contentione majore, et verborum gravitate acriore. Sed, ut ad urendum et secandum medici, sic nos ad hoc genus castigandi rarò invitique veniamus, nec unquam nisi necessariò, si nulla reperietur alia medicina. Sed tamen ira procul absit, cum quâ nihil rectè fieri, nihil consideratè, potest. Atque etiam significandum est, illud ipsum acerbitatis, quod habet objurgatio, ipsius causâ, qui objurgetur, esse susceptum. *Cicer. 1 Offic. n. 156.*

Omnis autem animadversio et castigatio contumeliâ vacare debet: neque referri ad utilitatem ejus qui punit aliquem aut verbis castigat, sed ad reipublicæ commodum. *1 Offic. n. 88.*

4. Cavendum est etiam ne major pœna, quàm culpa, sit: et ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem. *n. 89.*

Prohibenda maximè est ira in puniendo, optandumque, ut ii, qui præsumunt aliis, legum similes sint, quæ ad puniendum æquitate ducuntur, non iracundiâ. Quod vitium cum in privatâ quotidianaque vitâ levis esse animi atque infirmi videtur, tum verò nihil est tam deforme,

quàm ad summum imperium etiam acerbitatem naturæ adjungere. 1 *Epist. ad Quint.*

Cyri et Agesilai, summo in imperio, nemo unquam verbum ullum asperius audivit. 2 *Epist.*

Ad coercitionem errantium sceleratorumque, irato castigatore non opus est. Omne pœnæ genus remedii loco admovebo. Varia in tot animis civium vitia vides, et civitati curandæ adhibitus sum: pro cujusque morbo medicina quærat. Hunc sanet verecundia, hunc mutatio loci, hunc dolor, hunc egestas, hunc ferrum. Procedam in tribunal non furens, non infestus, sed vultu legis: et illa solennia verba damnationis pronuntiabo, non iratus, sed severus. *Senec. l. i. de Ira, 15, 16.*

5. Cicero in egregiâ illâ ad Quintum fratrem Asiæ prætorem epistolâ, quædam eum admonet ut faciat; quædam quod jam fecerit laudat, quæ hic paucis verbis referentur.

Sint hæc fundamenta dignitatis tuæ: tua primùm integritas et continentia; deinde omnium, qui tecum sunt, pudor: delectus in familiaritatibus percautus et diligens: familiæ gravis et constans disciplina. Quid autem erit negotii continere eos quibus præsis, si te ipse contineas?

Sit summa in jure dicendo severitas: dummodo ea non varietur gratiâ, sed conservetur æquabilis.

Sed tamen parvi refert abs te ipso jus dici æqualiter et diligenter, nisi idem ab iis fiet, quibus tu ejus muneris aliquam partem commiseris. Neque enim satis est te ipsum justum esse, et abstinentem, sed omnes ministros imperii tui tales præstare et sociis nostris et reipublicæ debes.

Constanti famâ ad me perlatum est, tibi omnium, quibus præes, salutem, liberos, famam, fortunas esse carissimas: te pecuniæ, te voluptati, te omnium rerum cupiditati sic jam biennium resistere, ut in Asiâ, tam corruptrice provinciâ, nihil te ab summâ integritate continentiaque detraxerit: non itineribus tuis perterreri homines, non sumptu exhauriri: esse, quocumque veneris, et publicè et privatim maximam lætitiâ, cum urbs custodem, non tyrannum, domus hospitem, non expilatorem, recepisse videatur facillimos esse aditus ad te: patere aures tuas querelis omnium: nullius inopiam ac solitudinem, non modò publico accessu ac tribunali sed ne domo

quidem tuâ et cubiculo esse exclusam tuo : toto denique in imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, atque omnia plena clementiæ, mansuetudinis, humanitatis.

CAPUT XLI.

Judicis est in causis semper verum sequi.

1. Dicebat Pythagoras, donorum à Deo homini concessorum hæc duo esse præstantissima, veritatem sequi, et benefacere aliis : his enim duobus mortales Deo propè similes fieri. *Cicer. 2 Offic. n. 51. Ælian. l. iv. c. 34.*

Thebis Ægyptiacis viebantur simulacra judicum manibus carentium, et præsidis eorum oculos in terram versos habentis. Quo significabantur, eos, qui jus dicunt, nec donis, nec conspectu reorum moveri oportere. *Plut. in Iside.*

Quoniam magna aut bona aut mala è judiciis aut æquis aut iniquis in publicam rem veniunt, Ægyptiis præcipua judiciorum cura erat. Optimos è majoribus urbibus viros triginta eligebant. Qui consessus nec Areopagitis Atheniensium, nec senatui Lacedæmoniorum, videtur fuisse postponendus. Hi unum ex sese, justitiâ maximè insignem, sibi præsidem dicebant. Stipendium à rege omnibus dabatur in victum et alias res necessarias. Cùm ad judicandum convenissent, præses collo suo torquem aureum circumponebat, è quo suspensa erat, confecta ex pretiosissimis lapillis, imago, quam Veritatem dicebat : et octo volumina, in quibus scriptæ erant leges Ægyptiorum, proponebantur in medium. Actor et reus, non verbis, sed scripto tantùm, causam agebant : et postquam res satùs liquere judicibus visa erat, ferebatur sententia, et præses Veritatis imaginem convertebat in alterum è litigatoribus qui causâ vicerat. Hoc modo cuncta judiciâ peragere Ægyptiis solenne erat. Causidicorum oratione multum caliginis juri offundi arbitrabantur ; et sæpè fieri, ut oratorum artes, actionis præstigiæ, lacrymæ periclitantium, judicum aures, oculos, animos sic afficerent, ut unam Veritatem non ampliùs intuerentur. *Diod. Sic. l. i.*

3. Athenis in senatum Areopagiticum neminem admitti fas erat, nisi et honesto loco natus, et vitæ modesti spectatissimum. *Isocr. in Areop.*

Nihil illis iudicibus constantius, nihil severius, nihil fortius. Qui causam apud eos dicebant, ab iis omnibus, quæ ad conciliandam benevolentiam et movendos affectus valent, jubebantur abstinere: quod si negligere viderentur, præconis voce cohibiti tacere cogebantur. Ne reorum quoque miserando aspectu iudices commoverentur, ipsâ nocte, nullis admotis luminibus, iudicia exercebant: summoque silentio sententiam tabellâ dabant, ita ut alter alterius sententiam ignoraret. Puerum coturnicum oculos eruentem dicuntur damnasse, iudicantes id signum esse perniciosissimæ mentis multisque malo futuræ, si adolevisset. Iidem quid quisque Atheniensium ageret, aut quonam quæstu sustentaretur, diligentissimè inquirebant, ut cives vitæ rationem reddendam esse memores, honestatem sequerentur. *Cicer. l. i. ad Attic. Epist. 14. Quint. l. ii. c. 17. l. vi. c. Lucian, in Hermot. Pollux, l. viii. c. 10. Quint. l. v. c. 9. Valer. l. ii. c. 6.*

3. Sisamnem, unum è Persarum iudicibus, quod pecuniâ acceptâ injustè iudicasset, rex Cambyses morte plecti iussit; interemptoque detractâ pelle contextit tribunal, in quo ille sederat: tum filium ejus Otanem ibidem sedere iudicem voluit, admonitum ut nunquam paternæ culpæ ac pœnæ oblivisceretur. Severior postea Artaxerxes, alius Persarum rex, in quosdam malos iudices fuit: nam vivis pelles detrahi præcepit, iisque aliorum iudicum subsellio insterni, ut recens semper ante oculos haberent exemplum justitiæ non impunè violatæ. *Herod. l. v. Diod. Sic. l. xv.*

4. Qui statuit aliquid parte inauditâ alterâ, Equum licèt statuerit haud æquus fuit.

Senec. in Medea, ver. 200.

Quendam ex inimicis vocaverat in iudicium Aristides: et iudices, auditâ accusatione, confestim sententiam laturi videbantur de reo, quem audire abnuebant, notam omnibus accusatoris justitiam ac fidem reveriti. Tum Aristides in medium processit, et unâ cum reo supplex concidit ad pedes iudicum, orans, ut inimicus audiretur, et ex legibus cum eo ageretur. *Plut. in Arist.*

Alexander primis regni annis cùm in capitalibus causis iudex sederet, loquente accusatore, alteram aurem admotâ manu occludebat. Interrogatus cur id faceret : *Illam, inquit, aurem reo integram servo.* Idem Alex.

5. Nihil contra rempublicam, neque contra jusjurandum ac fidem, amici causâ, vir bonus faciet; ne si iudex quidem erit de ipso amico. Ponit enim personam amici, cùm induit iudicis. Hoc solum dabit amicitiae, ut veram amici causam esse malit, ut perorandæ liti tempus, quoad per leges liceat, accomodet. Itaque præclarum à majoribus accepimus morem ea tantùm roganda iudicis, quæ salvâ fide facere possit. *Cicer. 3 Offic. n. 10.*

Est sapientis iudicis meminisse non solum quid potestati suæ permissum sit à republicâ, sed etiam quid fidei commissum ac creditum : absolvere aliquando, quem oderit : quem verò amet, condemnare : non putare sibi, quodcumque concupierit, licere : sed habere in consilio legem, religionem, æquitatem, fidem : libidinem autem, odium, invidiam, metum, cupiditatesque omnes amovere : maximèque rebus omnibus præferre conscientiam mentis suæ, quàm à Diis immortalibus accepimus, quæ à nobis divelli non potest : quæ si optimorum consiliorum atque factorum testis in omni vitâ nobis erit, sine ullo metu et summâ cum honestate vivemus. *Pro Cluent. n. 159. Pro Rab. Posth. n. 12.*

6. Chilo ille sapiens in re capitali amici sui aliquando iudex fuit cum duobus aliis iudicibus. Itaque aut amicus ei capite plectendus erat, aut legi adhibenda fraus. Consultanti secum quid in tam ancipiti casu faciendum esset, hoc optimum visum est. Sententiam, quâ amicum damnaverat, dissimulans ac tacens, duobus sociis iudicibus, ut eum absolverent, persuasit; sicque se et amici et iudicis officio functum fuisse existimabat. Verùm die vitæ supremo amicos circumstantes allocutus, cùm dixisset nihil à se commissum esse, cujus memoria aliquid ægritudinis afferret morienti; confessus est sibi nondum liquere, rectène, an perperàm, fecisset in illo amici iudicio: hancque se ex facto capere molestiam, quòd metueret ne perfidi hominis fuisset in eadem re, eodemque tempore, et communi negotio, aliis suasisse diversum ab eo, quod ipse justum, et à se faciendum duxerat. Virum

sapientiâ præstantem hæc res meritò anxium et sollicitum habebat. Declinavit enim de viâ, et justitiâ discessit, eùm falsum conservandî amici causâ consilium dedit. *A. Gell. l. i. c. 3.*

7. Antigoni regis frater Marsyas litem habebat, postulabatque ab eo sibi domi iudicium institui: *Meliùs quidem, inquit Antigonus, in foro, et omnibus audientibus, res agetur, si nihil injustè facere in animo est.* Plut. Apoph.

Philippum regem rogabat Harpalus, qui gratiâ plurimum valebat apud eum, ut propinquus et familiaris suus Crates, accusatus injuriarum, multam quidem solveret, sed non damnaretur publico iudicio, ne inimicorum aliorumque hominum maledictis pateret. Cui Philippus: *Satis est istum propter culpam, quàm nos propter illum malè audire.*

Cùm litis inter duos privatos iudex esset Aristides, et alter conciliandæ sibi iudicis benevolentix causâ diceret adversarium multa in Aristidem injuriosè fecisse: *Quin tu potius, inquit, bone vir, si quid ille te læsit, eloquere, Tibi enim nunc, non mihi, iudex sum.* Idem, in Aristide.

CAPUT XLII.

Cives magistratibus pareânt, magistratus legibus.

1. Divina mens prima et summa lex est, alia jubens, alia vetans: ex quâ illa lex, quam Dii humano generi dederunt, profecta est, ratio, ad rectè faciendum impellens, et à delicto avocans. *Cicer. 2 de leg. n. 9. 11. 2 Philip. n. 28.*

Constat profectò ad salutem civium, vitamque omnium quietam et beatam, conditas esse leges: eosque, qui primum ejusmodi scita sanxerunt, populis ostendisse, ea se scripturos atque laturos, quibus susceptis honestè beatèque viverent. Vitiorum enim emendatricem legem oportet esse, commendatricemque virtutum. Ideòque supplicia vitii proponit, præmia virtutibus. *2 de Leg. n. 11. 1 de Leg. n. 58.*

Sicut morbos antè necesse est cognitos esse, quàm remedia eorum; sic cupiditates priùs natæ sunt quàm leges, quæ iis modum facerent. Vetustissimi mortalium,

quorum ætas atrea dicta est, naturam et ducem et legem habentes, sine probro et scelere, atque idem sine coercitionibus et pœnâ, vitam agebant. Nec præmiis nec minis opus erat, cum honesta suoapte ingenio peterent, et nihil contra morem cuperent. At postquam pro modestiâ et pudore, ambitio, vis, aliæque cupiditates incessere; leges conditæ sunt. Sic Cretensibus Minos, Spartanis Lycurgus, Atheniensibus Solon leges perscripsit. *Livius, l. xxxiv. c. 4. Tacit. 3 Ann. c. 26. Senec. Ep. 90.*

2. Lycurgus non habentibus Spartanis leges instituit, et suo exemplo confirmavit: siquidem nihil lege ullâ sanxit, cujus non ipse primus in se documentâ daret. Populum in obsequia principum, principes ad justitiam imperiorum formavit: parsimoniamque omnibus suasit, existimans laborem militiæ assiduâ frugalitatis consuetudine facilitatem fore. Tanto viro neque vitæ summa integritas, neque constantissimus erga patriam amor, neque leges salubriter excogitatæ, auxilio esse potuerunt, quò minùs infestis divibus experiretur. Lapidibus enim aliquando petitus à divibus quibusdam, quorum luxui frænos injeceat, foro ejectus, oculo etiam privatus fuit. Hoc facinus admisit adolescens nomine Alexander, qui Lycurgi è foro fugientis tergo inhærens, respicientem percussit baculo, eique oculum excussit. Illum, sibi à populo traditum ad pœnam, egregiè ultus est Lycurgus: nam cum domi ministrare sibi jusisset; mansuetudinis, frugalitatis, sanctitatisque suæ exemplo tantam in eo morum mutationem fecit, ut ille ex protervo et audaci adolescente in verecundum moderatumque transiret. *Justin. l. iii. c. 2. Valer. l. v. c. 3. Plut. in Lycurg.*

3. Codro rege Athenis extincto pro patriâ, administratio reipublicæ annuis magistratibus permissa est. Sed civitati nullæ tunc leges erant, quia voluntas regum pro legibus habebatur. Læctus est itaque Solon, vir ingenio et justitiâ insignis, qui velut novam civitatem legibus conderet. Hicque tanto temperamento inter plebem senatumque egit, ut ab utrisque parem gratiam traheret. *Justin. l. ii. c. 7.*

Solonem leges condentem arrisit Anacharsis, dixitque: *Leges aranearum telis similes sibi videri. Quemadmodum enim, inquebat, ille infirmiora animalia retinent, valentiora transmittunt: sic pauperes et humiles legibus constringuntur, divites et praesotentes eas ferrunt.* Idem

Anacharsis cùm concioni populi Atheniensis interfuisset: *Mirari se, dixit, quòd apud Græcos verba facerent sapientes, stulti. verò judicarent.* Plut. in Solon. Valer. l. vii. c. 2. Plut. ibid.

Interrogatus Solon, quomodo optimas fieri posset civitatum status? *Si, inquit, cives magistratibus obediant, magistratus autem legibus.* Stob. serm. xli.

4. Archidamus cuidam quærenti, quinam Spartz imperarent? *Leges, inquit, ac secundum leges Magistratus.* Plut. Apoph.

Cùm Agesilaüs, Lacedæmoniorum rex, subactâ Asiæ parte, adversus regem Persarum pergeret, maximamque haberet fiduciam regni ejus potiundi; ab Ephoris revocatus, eorum absentium jussis tam obediens fuit, quàm si privatus in comitio esset Spartzæ; opulentissimo regno præposuit bonam existimationem, multòque gloriosius sibi futurum duxit, si patriæ institutis paruisset, quàm si bellò Asiam superasset. Rediit itaque confestim, dicens: *Bonum imperatorem oportere legibus parere.* Plut. Apoph. Cor. Nep. in Agesil. c. 4.

Antiochus tertius omnibus regni sui civitatibus scripserat: *Si quid fortè per literas jussisset facere quod esset contra leges, ne sibi parerent.* Plut. ibid.

5. Charondas populi conciones ad vim et cruorem usque seditiosas pacaverat, lege cavendo, ut, si quis eas cum ferro intrasset, continuo interficeretur. Interjecto deinde tempore, ipse ex longinquo rure, gladio accinctus, domum repetens, subito indictâ concione, sicut erat armatus, in eam processit. Ubi cùm ab eo, qui proximè constiterat, solutæ à se legis suæ admonitus fuisset; *Idem ego, inquit, illam sanguine meo sanciam.* Ac protinus ferro, quod habebat, districto incubuit. De Zaleuco, vide lib. iii. c. 49. Valer. l. vi. c. 5.

Idem Charondas, ne leges suæ temerè abrogarentur ad arbitrium et libidinem eorum quibus graves essent, hæc ratione præcaverat. Si quis quampiam è sancitis legibus abrogari vellet, et in ejus locum aliam novam inferri; is, collo in laqueum immisso, verba faciebat ad populum de utrâque lege. Ubi, latis suffragiis, visum erat veterem legem abrogandam esse, et novam accipiendam; ille discedebat nihil mali passus. Contrâ verò si prior lex retinenda, et nova rejicienda videretur: temerario novæ legis

suasori guttur perfringebatur eo, quo vincus accesserat, laqueo. *Diod. Sic. l. xii. Stob. serm. 42.*

6. Jus civile neque inflecti gratiâ, neque perfringi potentiâ, neque adulterari pecuniâ debet. Si non modò oppressum, sed etiam desertum aut negligentius adseratum fuerit: nihil est quod quisquam sese habere certum, aut à patre accepturum, aut relicturum liberis, arbitretur. *Cicer. pro Cæcin. n. 73.*

Non ea olim erat, quæ nunc sæculum tenet, legum negligentia: nec interpretando sibi quisque eas aptas faciebat, sed suos potiùs mores ad illas accommodabat. *Livius, l. iii. c. 20.*

7. Dictum est ab eruditissimis viris, nisi sapientem, liberum esse neminem. Quid est enim libertas? potestas vivendi ut velis. Quis igitur vivit ut vult, nisi qui recta sequitur, qui gaudet officio; qui legibus non propter metum paret, sed eas sequitur atque colit, quia id rectum et salutare maximè esse judicat; qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique nisi libenter ac liberè: apud quem nulla res est, quæ plùs polleat, quàm ipsius voluntas ac iudicium? Soli igitur hoc contingit sapienti, ut nihil faciat invitus, nihil dolens, nihil coactus. *Cicer. Parad. 5.*

Non minùs apud viros bonos honestas, quàm apud alios necessitas, valet. *Plin. l. iv. Ep. 10.*

Interrogatus Aristippus, quid præ cæteris hominibus eximium haberent philosophi? *Hoc, inquit, quòd si leges omnes tollantur, æquabiliter tamen victuri simus. Diog. Laërt. in Arist.*

Legem nocens veretur, fortunam innocens. *P. Syrus.*

Quam angusta innocentia sit, ad legem bonum esse? quantò latiùs officiorum patet, quàm juris regula? quàm multa pietas, humanitas, liberalitas, justitia, fides, exigunt, quæ omnia publicæ leges non jubeant? *Senec. ii. de irâ, c. 27.*

Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor. *Senec. Troas, ver. 332.*

[274]

CAPUT XLIII.

Vitiosi principes plus exemplo, quam peccato nocent.

1. Ut cupiditatibus et vitiis principum infici solet tota civitas, sic emendari et corrigi continentia.

Nam licet videre, si temporum memoriam repetas, qualescunque summi civitatis viri fuerunt, talem civitatem fuisse: et quaecumque mutatio morum in principibus extiterit, eandem in populo secutam esse. *Vicer. 3 de Leg. n. 30. 32.*

Cum L. Lucullo magno viro magnificentia villae Tusculanae objiceretur, respondebat: *Duos se habere vicinos, alterum equitem Romanum, alterum libertinum: quorum cum essent magnifica villa, id sibi concedi oportere, quod illis, qui tenuioris ordinis essent, liceret.* At non videbat ab ipso natum esse, ut illi talia cuperent. Nam Lucullus, summus alioqui vir, profusae id aedificia, convivia, et apparatus luxuriae primus auctor fuit: eumque ob injectas moles mari, et suffossos montes, haud infacetè magnus Pompeius Xerxem togatum vocare assueverat. Pauci autem, atque admodum pauci, honore et gloria amplificati, vel corrumpere mores civitatis, vel corrigere possunt. Itaque eo perniciosius de republica merentur vitiosi principes, quod non solum vitia concipiunt ipsi, sed etiam ea infundunt in civitatem, plusque exemplo, quam peccato, nocent. *Paterc. l. ii. c. 33.*

2. Princeps optimus faciendo docet: et licet sit imperio maximus, exemplo major est. *Paterc. l. ii. c. 126.*

Non tam imperio nobis opus est, quam exemplo: quippe malus recti magister est metus. Melius homines exemplis docentur. *Plinius Paneg.*

Rex velit honesta: nemo non eadem volet.

Senec. in Thyest. ver. 213.

—Componitur orbis

Regis ad exemplum; nec sic inflectere sensus

Humanos edicta valent, ut vita regentis.

Mobile mutatur semper cum principe vulgus.

Claud. de 4. Cons. Honor. ver. 296.

Vespasianus legibus æquissimis, quodque vehementius est, vitæ specie, vitiorum plura Romæ abolevit. *A. Vict. Epit. c. 17.*

Theodosio imperatori, quòd lapsos mores exemplo suo restituerit, his verbis gratulatur Latinus Pacatus : Ubi primùm imperium accepisti, non contentus ipse vitii carere, alienis vitii corrigendis curam adhibuisti, idque moderatè, ut suadere potius honesta, quàm cogere, videreris. Et quia vel longo Orientis usu, vel principum remissione, tantus multos luxus infecerat, ut adulta consuetudo non facillè mutari posse videretur: ne quis se pati injuriam putaret, à te voluisti incipere censuram: impendia imperatoriæ domus minuisti, et ad mensam vix necessarium adhibendo sumptum, quod naturam difficillimum est, emendasti volentes. An quis ferret molestè se ad principis modum coërceri? aut subtractum sibi aliquid doleret de privatâ luxuriâ, cum videret imperatorem rerum potentem, terrarum hominumque dominum, parcè viventem, modico et castrensi cibo contentum? ad hoc aulam omnem laboris, patientiæ, frugalitatis exemplis abundantem? Tuæ, imperator, epulæ mensis communibus sunt parciores. Hinc in omnes, quiescentibus leguminis, luxuriæ pudor et parsimoniæ studium venit. Sic est enim, sic est: *Exasperat homines imperata correctio, blandissimè jubetur exemplo.* Latin. Pacat. c. 18.

3. Cavendum est viro honorato et principi, si ipse domum ædificet, ne extra modum sumptu et magnificentia prodeat. Quo in genere multum mali etiam in exemplo est: studiosè enim plerique, præsertim in hanc partem, facta principum imitantur. At L. Luculli virtutem quis? Multi tantummodò villarum magnificentiam imitati sunt, quarum quidem certus adhibendus modus, et ad mediocritatem revocandus. *Cicer. 1 Offic. n. 138. 140.*

In Agesilao Lacedæmoniorum rege illud in primis admirabile fuit, quòd, cum maxima ei munera à regibus, et dynastis, et civitatibus mitterentur, nihil unquam in domum suam contulerit, nihil de victu, nihil de vestitu Laconum mutaverit. Domo eadem fuit contentus, quâ Eurysthenes progenitor majorum suorum fuerat usus: quam qui intrârat, nullum signum libidinis, nullum luxuriæ videre poterat; contrâ plurima patientiæ atque abstinentiæ: sic enim erat instructa, ut nullâ in re differret à

cujusvis inopis atque privati domo. *Cor. Nep. in Agesil. c. 7.*

M. Cato consularis et censorius villas suas ne tectorio quidem perlitas fuisse scribit ad annum usque ætatis suæ septuagesimum; atque postea addit: *Neque mihi ædificatio, neque vas, neque vestimentum ullum est pretiosum, neque pretiosus servus, neque ancilla. Si quid est quo uti possim, utor: si non est, ego (id est, facilè careo.) Sæo quemque uti et frui per me licet. Mihi vitio quidam vertunt, quia multis ego; at ego illis, quia nequeunt egere.* A. Gell. l. xiii. c. 23.

Crassus ille dives nullam, præter eam, in quâ habitabat, domum ædificavit; dicebatque, homines ædificandi cupidos omnibus everti fortunis solere. *Plut. in Crasso.*

Cùm esset pecuniosus Atticus, nemo illo minùs ædificator fuit. Domum habuit Romæ in Colle Quirinali ab avunculo hæreditate relictam, cujus amœnitas non ædificatio, sed sylvâ constabat. Ipsum tectum antiquitùs ædificatum, magis venustum erat quàm sumptuosum: in quò nihil commutavit, nisi quod vetustate coactus est. *Corn. Nep. in Attico, c. 13.*

Habitavit Augustus in ædibus modicis, neque laxitate neque cultu conspicuis: ubi sine marmore ullo aut insigni pavimento conclavia: ac per annos ampliùs quadraginta in eodem cubiculo hieme et æstate mansit. Instrumentum quoquè ejus et supellex vix privatæ elegantiæ erant. Idem tamen Romam, quam pro majestate imperii non satis ornatam invenerat, ad eò excoluit, ut jure sit gloriosus, marmoream se relinquere, quam lateritiam accepisset. *Sueton. in Aug. c. 72, 73. c. 91.*

Anno urbis conditæ 628, Censores Cassius et Longinus Lepidum Æmilium augurem, virum consularem, coram se adesse jusserunt, quòd sex millibus æris ædes conduxisset. *At nunc, inquit Velleius, qui centum et quinquaginta pòst annis scribebat, si quis tantas habitet, vix ut senator agnoscitur. Ad eò maturè à rectis in præva, à prævis in præcipitiâ pervenitur.* Paterc. l. ii. c. 10.

CAPUT XLIV.

Potentia decori est, si salutaris sit.

1. Neminem ex omnibus hominibus magis quàm rem aut principem decet clementia. Ita enim potentia decori gloriæque est, si salutaris sit. Quæ verò gloria et valere ad nocendum? *Senec. 1 de clement. c. 3.*

Illius demum magnitudo gloriosa et stabilis est, neminem omnes tam pro se esse quàm supra se sciunt; cuius curam pro salute singulorum atque universorum tuentur. quòtidiè experiuntur: quo procedente, non, tanquam periculum animal quod de cubili prosiluerit, diffugiunt, sed nunquam ad clarum et beneficum sidus certatim advolant, sed iurare se pro illo mucronibus insidiaatum puratissimi.

Magnam fortunam magnus animus decet: magni autem animi est proprium placidum esse tranquillumque, iniurias atque offensiones despiciere. Regem sævâ et exorabilis ira non decet. *c. 5.*

Talis sit civibus suis princeps, quales sibi Deos velit. quòd si Dii placabiles et æqui delicta potentium non tantum fulminibus persequuntur; quantò æquius est hominibus hominibus præpositum miti animo exercere imperium? *c. 7.*

Si, quoties homines peccant, sua fulmina mittat
Jupiter, exiguo tempore inermis erit.

Ovid. 2 Trist. Eleg. ii.

Quod principis officium est? quod bonorum parentum, qui objurgare liberos nonnunquam blandè, nonnunquam minaciter solent, aliquando admonere etiam verberibus? Nunquid aliquis sanus filium propter primam offensam exhæredat? Hoc quod parenti, etiam principi faciendum est, quem aliquando patrem patriæ, titulo omnia pulcherrimo, appellamus, ut sciat datam sibi potestatem patriam, quæ est temperatissima. *Senec. de clement. 14.*

2. Nulla regi gloria est ex sævâ animadversione: his enim dubitat eum multum posse? At contrà maxima, si nec suæ nec alienæ iræ serviat. *c. 17.*

Id facere laus est quod licet, non quod libet.

Minimum decet libere, cui multum licet.

Senec. Octa. ver. 455. Troas, ver. 334.

Cùm ab Alexandro magno flagitaret mater Olympias mortem cujusdam insontis, et dicitaret, spe facilius impetrandi quæ vellet, eum se per novem menses utero portasse: prudenter respondit: *Aliam, parens optima, posce mercedem, hominis enim innocentis salus beneficio nullo fiatur.* Ammian. I. xiv.

Antoninus Pius hanc celebratam Scipionis sententiam sæpè in ore habebat: *Male se unum civem servare, quàm mille honestos occidere.* Capitol. c. 9.

Theodosius, conquereute quodam ex familiaribus, quòd sotes morte non multaret, *Utinam, inquit, et mortuos liceret ad vitam revocare.* Joan. Antioch.

Vespasianus nunquam cæde cujusdam lætatus, justis suppliciis illaeramavit etiam et ingemuit. *Sueton. in Vesp. c. 15.*

Præmis annis imperii Neronis, animadversurus in latrones duos Burrhus prætorii cohortibus præfectus, vir egregius, petebat à Nerone, ut scriberet nomina eorum in quos præterea animadverti vellet; hocque sæpè dilatatum, ut tandem fieret, instabat. Invitus invito cùm chartam tradidisset, exclamavit Nero: *Vellem nescire litteras.* Quàm diversa illa vox erat à Caligulæ voto; qui optabat *populus Romanus unam cervicem haberet*, ut ipse uno ictu et uno die crudelitatem expleret! *Senec. 2 de clemen. c. 1. 3. de Ira, c. 19.*

3. Ad Cæsarem Augustum delatum est L. Cinnam insidias ei struere. Dictum est ubi, et quando, et quibus consciis, et quemadmodum aggredi vellet. His auditis Augustus concilium amicorum in posterum diem advocari jussit: ipse interim inquieta nox fuit. Gemens subinde voces emittebat varias et inter se contrarias. *Quid? ego percussorem meum securum ambulare patiar, me sollicito? Ergo non dabis poenas, qui tot civilibus bellis frustra stetitum caput, tot navalibus, tot pedestribus præliis incolume, immolare ad aras constituit, postquam fax terræ marique facta est? Rursus silentio interposito, sibi magis quàm Cinnæ iratus, seque ipse compellans, Quid vivis, inquit, et si ferire te tam multorum interest? quis finis erit suppliciorum? quis sanguinis? Ego sum nobilibus adolescentulis expositum caput, in quod mucrones acuant. Non est ante ferenda vita, ei, ut ego non peream, tam multi perdendi sunt. Interpellavit tandem illam Livia uxor: et, Admittis, inquit, muliere consilium? Fac quod medici solent, qui, ubi vitata re-*

media non procedunt, tentant contraria. Severitate nihil adhuc profecisti: nunc tenta quomodo tibi cedat clementia. Ignosce L. Cinna. Desprehensus est: jam nocere tibi non potest, prodesse fama tua potest.

Bene suadere visa est Livia, gratias ei egit Augustus. Cinna ad se accersivit, dimissisque omnibus è cubiculo, delatum ad se indicium exposuit, adjecit locum, socios, diem, ordinem insidiarum: et cum sua in eum beneficia plurima commemorasset, pro quibus ille infandam cædem paraverat; his verbis dedit: *Vitam tibi, Cinna, iterum do, prius hosti, cum te in hostium meorum castris invenerim, nunc insidiatori ac parricida. Ex hodierno die inter nos amicitia incipiat: et quam libenter ego tibi vitam do, tam libenter tu mihi eam debeas.* Post hæc detulit ei ultrò consulatum, questus quòd non auderet petere: amicissimum fidelissimumque habuit: et nullis amplius insidiis ab ullo petitus est, id clementiæ beneficio consecutus, quod antea severitate frustra quæsierat. I *de Clement. c. 9.*

4. Populis id quod acerbissimum est, quòd tributa pendant, non ita acerbum debet videri. Illud cogitent, nullam à se neque belli externi, neque discordiarum domesticarum, calamitatem abfuturam esse, nisi alicujus imperio regerentur. Id autem imperium cum exerceri sine vectigalibus ac tributis nullo modo possit; æquo animo parte aliquâ suorum fructuum pacem sibi sempiternam redimant atque otium. *Cicer. Ep. ad Quint.*

Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis, haberi queunt. *Tacitus, 4 Hist. c. 74.*

Vectigalia nervi sunt reipublicæ. *Cicer. pro Leg. Man. n. 17.*

Tiberius præsidibus provinciarum onerandas esse tributo provincias scribentibus rescripsit: *Boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere.* Sueton. in Tiber. c. 23.

Trajanus exactiones improbens et detestans, *fiscum heni similem esse*, dicebat, *quo crescente, artus reliqui tabescunt.* A. Vict. Epit. c. 6.

FINIS.